
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N°>| 60 IN DATA 48-X/I-20&2

OGGETTO: Servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza sul lavoro - Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
ripartizione delle competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza nonché l’art.5 
comma 2;

• la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario 
Generale competono le funzioni di vertice dell'amministrazione della Camera di Commercio;

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2016 con il quale è stata 
istituita la “Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio” avente sede 
legale in Avellino, Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento, Piazza IV Novembre, 1 ;

• il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n.77 in data 15 giugno 2022 
pubblicato sul BURC n.51 del 15 giugno 2022 avente ad oggetto “Consiglio Camera di 
commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio. nomina dei componenti ai sensi 
dell'art. 10 del d.m. 4 agosto 2011, n. 156 e dell'art. 12, comma 7 della legge 580/93, fissazione 
data insediamento” nonché il successivo decreto n.84 in data 27 giugno 2022;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di 
nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di 
Commercio di Avellino e di Benevento;

tenuto conto che la Camera di commercio Irpinia Sannio, a far data dalla sua costituzione (6 luglio 
2022), è subentrata, ai sensi deH’art. 3 del richiamato D.M. 16.11.2016, nella titolarità delle posizioni 
e dei rapporti giuridici attivi e passivi afferenti alle preesistenti Camere di commercio di Avellino e di 
Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 268 del 15/12/2021 della già Camera di Commercio di 
Avellino, con il quale è stato affidato, a Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma per l’anno 2022 
l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sicurezza sul lavoro come 
tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. alle condizioni di cui all’offerta della 
medesima società del 2/12/2021;

visto il provvedimento dirigenziale n. 171 del 6/12/2021 della già Camera di Commercio di 
Benevento, con il quale è stato affidato, a Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma per l’anno 
2022 l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sicurezza sul lavoro 
come tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. alle condizioni di cui all’offerta 
della medesima società del 2/12/2021;

ravvisata la necessità di garantire la continuità del suddetto servizio pur sempre applicando i vigenti 
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza che contraddistinguono l’operato della 
P.A.;

visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro;



visto, in particolare, l’art. 31 del predetto D. Lgs. 81/2008, in ottemperanza del quale il datore di 
lavoro è tenuto ad organizzare all’interno dell’azienda il servizio di prevenzione e protezione per la 
sicurezza sul lavoro, anche mediante incarico a persone o servizi esterni;

tenuto presente che non è possibile rendere le prestazioni professionali di cui sopra con personale in 
servizio;

vista la nota prot. n. 20982_ST_148164 del 6/12/2022, cui si fa espresso rimando per ogni ulteriore 
dettaglio, con la quale Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma ha presentato la propria offerta 
per l’espletamento dell'incarico per l’anno 2023 di "Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione" come tecnico "esterno" incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., al costo annuo di 
€ 5.075,29 esente IVA;

tenuto presente che nello specifico il servizio offerto comprende:
- Predisposizione/aggiomamento Documento Valutazione dei Rischi (DVR) art. 28 D.Lgs 81/08;
- Redazione/aggiomamento Piano di Evacuazione;
- Redazione/aggiomamento Planimetrie di Evacuazione;
- Partecipazione alla Riunione Periodica Annuale di cui all’art. 35 D.Lgs 81/08;
- Visita di controllo periodico sullo stato di sicurezza degli ambienti e delle postazioni di lavoro;
- Proporre programmi di informazione e formazione lavoratori;
- Assistenza tecnica nei rapporti con gli enti deputati al controllo in materia di igiene e sicurezza sul 

lavoro;

tenuto conto che il suddetto compenso verrà corrisposto per il 40% in acconto, al conferimento 
dell’incarico e per la restante parte (60%) a saldo, a fine anno 2023, salvo successivo conguaglio 
mediante l’emissione di nota di variazione contabile, in modo che all’Ente, in qualità di socio, venga 
addebitato un importo pari esattamente al costo effettivamente sostenuto;

tenuto presente l’art. 192 del “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
considerato che Tecnoservicecamere è una società in house del sistema camerale iscritta nell’elenco 
ANAC con delibera dell’Autorità n. 848 del 2/10/2018;

ritenuta la congruità dell’offerta formulata dalla Tecnoservicecamere avuto riguardo a:
• efficienza, considerando il livello di “customizzazione” rispetto alle esigenze e alla natura delle 

camere di commercio, livello raggiunto grazie alla perfetta conoscenza del sistema camerale da 
parte della società;

• economicità, considerando i costi complessivamente sostenuti nell’ultimo triennio da parte di 
entrambe le preesistenti Camere di Commercio di Avellino e Benevento e la vigente “Convenzione 
per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 
e ss.mm.ii. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 7 (Campania e Molise)”, 
stipulata tra la Consip s.p.a. di Roma e Com Metodi s.p.a. di Milano - attivata in data 15/2/2021, i 
cui singoli Contratti di fornitura non possono avere una durata inferiore di 36 (trentasei) mesi;

• qualità, in quanto la società - anche sulla base di pregresse esperienze con le preesistenti Camere di 
Commercio di Avellino e Benevento e con il sistema camerale - assicura un elevato livello 
qualitativo raggiungibile a tacer d’altro grazie a competenze interne di elevato profilo;

ritenuto, pertanto, di affidare per l’anno 2023 alla Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma 
l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la sicurezza sul lavoro come 
tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. - alle condizioni di cui all’offerta della 
medesima società prot. n. 20982_ST_148164 del 6/12/2022, al costo complessivo di € 5.075,29 (IVA 
esente)



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, a Tecnoservicecamere Soc. Cons. p.a. di Roma 
per l’anno 2023 l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per la 
sicurezza sul lavoro come tecnico esterno incaricato ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. alle 
condizioni di cui all’offerta della medesima società prot. n. 20982_ST_148164 del 6/12/2022, al 
costo complessivo di € 5.075,29 (IVA esente);

2. di tenere conto degli oneri derivanti dall’affidamento di cui al capo che precede ai fini della 
predisposizione del bilancio relativo al prossimo esercizio finanziario e di trasmettere copia del 
presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai fini del Controllo di 
Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento

IL SEGRETARIO 
Luca Per:


